o nio de Souza

ho da Cooperativa
or - REPUBLICANOS

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  383/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie a revitalização da Praça Santa

Cruz, localizada na região central da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender aos pedidos dos moradores e comerciantes

da região da pracinha Santa Cruz que solicitam melhorias estruturais para aquele espaço.

Localizada na região central da cidade a Praça Santa Cruz é bem

movimentada, tendo em vista o número de comércios, residências, escritórios, consultórios,

igreja e academia instalados no seu entorno.

Em que pese o equipamento público apresentar uma boa estrutura, o local

necessita de reforma geral. O piso da praça é composto por pedras portuguesas e muitas

estão soltas tornando o piso irregular. Esta situação prejudica a acessibilidade e as condições

de circulação em toda praça.

Ademais, os munícipes solicitam a instalação de playground, destinado às

crianças, uma vez que a praça não conta com um espaço adequado e seguro para o lazer e

entretenimento das famílias que frequentam aquele espaço.

Outra melhoria solicitada pelos moradores e comerciantes da região é com

relação ao sistema de iluminação da praça. Eles sugerem que as lâmpadas atuais sejam

substituídas por lâmpadas LED, tendo em vista a eficiência energética, redução dos gastos

com manutenção e visibilidade, já que a qualidade de fotoluminosidade das lâmpadas LED

permite ter ruas e outros equipamentos públicos iluminados por mais tempo.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de agosto de 2023.

Eduar 	nedito Ottoni 	IdaU Ottoni 	Marca

Vereador
marq

 Vere

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG • Telefax: (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha mg gov br email imorensa(Ocamaravarginha mg gov br 	secretaria0camaravarginha mg gov br

•

kl. . 	 .

• • 	: .

rklikkk •

AlátAyce okt disryakek..,

ir"

	16
4q 	StWoo

pV1,4,;„ eci~

Os abaixo assinados que são moradores da Praça Santa Cruz e

arredores vem solicitar as seguintes melhores na Praça Santa

Cruz conforme descritas abaixo:

Regularização do piso para acessibilidade (Muitos degraus na praça)

Mudança do tipo de piso. pois o mesmo esta soltando e provocando acidentes

Poda das arvores

Troca de arvores, haja vista algumas estão com as raízes muito altas
quebrando os passeios

Manutenção como por exemplo podas das gramas mais constante

Limpeza e pintura em geral

Colocação de lixeiras

Brinquedos e ou academia para uso da população

Renovação do paisagismo

C.L./G4")

,vitu,

0-5,33
Mcj.ictiov 2~icti 	"14 (19

03— 	 lv-4 •  ãr

oc/
ar
06 ,44-,07-4

n27~ 	/g/86. 57

(ÉSIrs  rienU I)  	_

	 t{tial\k‘, 	4.,3z,6116_to

Tau.a/tetunctai  coa  $31tage iq ‘11.0
43 	Baflririke

	 -raJ • kna.ou_t0 (L).1 AA:c. -5

r a."Ata egyK

	 rkry 134aaP1

	 071.8k8.640
O1it.052-401ca3

rqfr
51201A,

110 t X36 3~

5iw Nr.M  1 1
ME) IS%2331-

m631_5141064

--7‘e20  Y9645-
o

.211

k ;ir i, l
Vii,

táir jl'
1/17  • g LAO  4)  é jr¥3 ti )9  in  5 .2,72 Lowy---

14 2  scp_fia-
,10~
YI SiSiJi9

C.A Cl,  to  _S 	LN

,49

1.3)0cap GD

91/

n\ç\c\Vc.\K.

i1 /442  -2C,}2 .0K"
o

I 1.2M1(3
f36  2

r-1636320 	 (2-1~
é.,/éey

9 .41

PÁLP-4°L  Ac'"""Q2'±f-

.1..\ràe\

51 	Va...Pk. •  ,_\.(zNA,...3 Ni` ca__ 	•

5`3 (4),.4.471

rio(1/44t.e‘ 	 YA-444

& 	10-J
(29- 3 /az

01
é  Z (71'n {ò!/t! f 4 - Vá-

(po “te,
306

É 5- 	.~
„‘21x,,  im

G55 	CarrA

ystINer.,k, 4)29

Y 2aWt
c 9MA,NOMkUt\

•

0-1q -43990si

.5

	 4  -11:5 iers/9

,ce e E ti6,4„,
tudo\ PALkk.

• 4. g2 	L(1,  0°  51 .g2lett--

.  a ã • 24G  1~4  Are__

C. 4.70;~ ças5V/Tof

4It

evo6) -. '24' • 1)14

40 acm.  cá 	Lth-  W Lilo5.931

4.61 Peezi£ ,( i ç,  nitivos 	14-A6 4w tt 	2-_131A,~

Js RIMA iiils NW a3.6a26
-.1.1111-'  tCr -1. ii É É 	In s,-1 - 	i`"i-° Ch-

'6 i i 	1.  Á", 	Vigi 	O -I

(S.1  igiA 	à tt• 	.L. lu , 	C15,1210.11(e itEg Vi9-1 VA i h 	ilft

. 	là v4IP_• À  Os 	- 	- n1.916_610
w ¡e

r
, 	. 1.

i " a  In 	(11. 211-‘304
i 	À

ÁLát 	AL

_DOI c2/6 Z eagt,
P'l - 6. S61.343

I -P-4"" _q0 f 	Ni I
;;ir 4  1

‘
' 	 .

`--- 	((11' a  cp
/ft:1^

f  4=A~ Ult-534-44ffi-U

c53 -i;v4c2.0Aov.4.- 	A )*_ 3  35V1110E1
/4. 1_,

_19  ,
• chr-____j_grc) 	/1--e—c2---.5

p 	,

, .._ 	• . (2").22331%
irdwr 4V' 1

___%
'ts,
% 	tt,—,_. 	'De ezrpr) etn...5c=0.0)9 tà......,_,-,-Àler  -* ,

.4111"2'`  9  9 if.24'relc.,r‘c.e9 #.1.,,C dA 	A4--e- rIna-ztat7

CW1 1/430-10:,CZC4. 13 ,5 -  4,52Sxic . nnap?Aii---r
oll 133356.m 4'01,  411 1  11-4."- c-L-A--""1—  V,.:,.t.. ct. 	2 5..t...0 c

içoi ksa\ckiwt(V Árt3,ScA (bano MO S50200

1D 10 puo JD172R. Gprnsp7 of 16s - 7426& 'fil'"
Át,ffiffl 10Z 19 	Pdo 	P—Ju g/\_. i 431  r5-1

litaffi /031, AeAmcki),_ 	ku*.„,) M Wállaz 'R .0 1
• i0 	,

VI .Jit_ 1a3.3o.741

rios (NB ga,71 f, til.  10_ 	e9 	S.J..,k9a

... i . 	.. (-a-r.tÃ alis.. 	.j.,"--4A.." .4,o,,, i  irthA3
I

411 01 9 405244 l i, II  i 	-411 	a sk  crANk.._ uhr_is.1"

111 II

Álain. 2 A--,i 	t dg. - i-() .16

Aii4.01.15 .,/

410~ r „ijdfd~i

6-  /%4 é,-  ,I)

1 jj__- 1,_ 	ggIe ,

Aio ( 	C4 5- J-7 (a d.,/ -2  cr. 	5-5-  Z  Lr
t-

u( Z-4,12..jam dãwca, 055031  10.?..7
À.16
41/ 	00-4...

1_13, ey-raly 5A3cu5-‘icirs_ cb )x\ ___ ,

umis.mr,-2&,A; ¡XÁ) 	 674.70.6é4;21. 6m, a,,,t:w,.4,

4~; In fonk. 	 I*170,9 -3440.
O

tIQ f 	ON  I 	#  o  A 	fm ot
-U •

ii, ,i. 	,. 	p_~_Qtek_Soch.g....12 	MG II - SÃS 60

IL.-  .i. 	■ 	\ -5S.x.~,----C.X.maok 	9,Ç.N43-Yri Sie-ét

fflelinb , ip  ,..w.-

77

.

11_
i
ss

-
gingig

O ,
51-151tAi 5.1£11y). kow-ourke. Ç.,4:,.ti,

i1,4 	i~ 	Ibii :h._ 	.:.;-. 	It.% '.. :si,- 	, d5 	 iz ek....;. =_. 	. 	ii 	%

Q,14 13~- 4k- ,4irék i_
• 14,' 	e, 4119vs tÁs. 5 e,k--,-1.-, 	$5r4 ilt 6 li W..a - -r' 4 • ....r

tu w\ei.,,,,, . 	• à e, ,,,.....,,,,,t2;_ ,co 	N.L. cli-k 4 1. 1-0-1